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Ordinea de zi a ședinței Comitetului de reglementare  

din data de 16.12.2025 

 

1. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitată de 
societatea SOLAR PV EVO FRV SRL pentru realizarea noii  capacităţi energetice 
Instalație de stocare a energiei electrice - IS Doicești; 

2. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitată de 
societatea LAND STATE 09 SRL pentru realizarea noii  capacităţi energetice Centrala 
Electrică Fotovoltaică cu Instalație de Stocare (CEF + IS) Mărunțișu; 

3. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenței pentru exploatarea comercială a 
capacităţii de producere a energiei electrice, societății B & B AGRO HOLDING SRL; 

4. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei pentru activitatea de furnizare a 
energiei electrice, societăţii ORI EXP SRL; 

5. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei pentru activitatea traderului de 
energie electrică,societăţii ADVANCED ENERGY SERVICES S.R.L.; 

6. Proiect de decizie și raport privind modificarea Deciziei președintelui ANRE nr. 911 din 
08.06.2022 de acordare a Autorizației de înființare nr. 1208 pentru realizarea noii capacități 
energetice Centrala Electrică Eoliană (CEE) Green Breeze, societății GREEN BREEZE 
S.R.L.; 

7. Proiect de decizie și raport privind modificarea Deciziei preşedintelui ANRE nr. 1345 din 
03.07.2024 de acordare a Autorizației de înființare nr. 1448 pentru realizarea noii capacități 
energetice Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Dumbrăveni 1, societăţii MENALON 
IMOB SRL; 

8. Proiect de decizie și raport privind modificarea Deciziei președintelui ANRE nr. 1346 din 
03.07.2024 de acordare a Autorizaţiei de înfiinţare nr. 1449 pentru realizarea noii capacităţi 
energetice Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Dumbrăveni G2K, societății  G2K 
INVESTMENT SERVICES SRL; 

9. Proiect de decizie și raport privind modificarea Deciziei președintelui ANRE nr. 1347 din 
03.07.2024 de acordare a Autorizaţiei de înfiinţare nr. 1450 pentru realizarea noii capacităţi 
energetice Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) G2K Odobești 3, societății  G2K 
INVESTMENT SERVICES SRL; 

10. Proiect de decizie și raport privind modificarea Deciziei președintelui ANRE nr. 2696 din 
17.12.2024 de acordare a Autorizaţiei de înfiinţare nr. 1536 pentru realizarea noii  capacităţi 
energetice Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Mitreni, societății  ECO ENERGY 
MITRENI SRL; 

11. Proiect de decizie și raport privind retragerea Licenței nr. 953 pentru exploatarea 
comercială a capacităţilor de producere a energiei electrice, acordate societăţii TOMIS 
TEAM S.A.  prin Decizia preşedintelui ANRE nr. 2122 din 26.08.2010; 
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12. Proiect de decizie și raport privind retragerea Licenţei nr. 970 pentru exploatarea 
comercială a capacităților de producere a energiei electrice acordate societății TMK 
HYDROENERGY POWER SRLprin Decizia preşedintelui ANRE nr. 2714/04.11.2010; 

13. Proiect de decizie și raport privind retragerea Licenței nr. 1143 pentru exploatarea 
comercială a capacităţilor de producere a energiei electrice, acordate societăţii OVIDIU 
DEVELOPMENT S.A.  prin Decizia preşedintelui ANRE nr. 3109 din 12.12.2012; 

14. Proiect de decizie și raport privind retragerea Licenţei nr. 2395 pentru exploatarea 
comercială a capacităților de producere a energiei electrice acordate societății SUN 
CHALLENGE SRL prin Decizia preşedintelui ANRE nr. 1346 din 25.05.2023; 

15. Proiect de decizie și raport privind retragerea Licenţei nr. 2508 pentru exploatarea 
comercială a capacităţilor de producere a energiei electrice, acordate societății SOLAR 
RENEWABLE SRL prin Decizia preşedintelui ANRE nr. 1898 din 10.09.2024; 

16. Proiect de decizie și raport privind modificarea Deciziei președintelui ANRE nr. 1143 din 
17.06.2025 de acordare a Autorizaţiei de înfiinţare nr. 1636  pentru realizarea noii capacităţi 
energetice ,,Instalație de stocare IS Călugăreni”, societății SUN CHALLENGE S.R.L.; 

17. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 1000 pentru exploatarea 
comercială a capacităţilor de producere a energiei electrice, acordate societății PPC 
RENEWABLES ROMANIA S.R.L. prin Decizia preşedintelui ANRE nr. 753 din 
11.03.2011; 

18. Proiect de decizie și raport privind modificarea Deciziei președintelui ANRE nr. 
2460/25.11.2025 de acordare a Licenţei nr. 2701 pentru exploatarea comercială a 
capacităţilor de producere a energiei electrice, societăţii POWER REGENERABIL 
ENERGY SRL; 

19. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei pentru desfăşurarea activităţii de 
trader de gaze naturale, solicitată de operaorul economic MARATHON TRADE S.R.L.; 

20. Proiect de decizie și raport privind modificarea Autorizaţiei nr. 2591 pentru înființarea 
sistemului de distribuție a gazelor naturale în localitățile Verșești, Sănduleni, Stufu, Coman 
și Bârzulești, aparținătoare comunei Sănduleni, judeţul Bacău, în sensul prelungirii 
termenului de valabilitate a acesteia, solicitată de operatorul economic DELGAZ GRID 
S.A.; 

21. Proiect de decizie și raport privind modificarea Deciziei preşedintelui ANRE nr. 
2344/05.11.2024 de acordare a Autorizaţiei nr. 2619 pentru înfiinţarea sistemului de 
distribuţie a gazelor naturale în satele Ştefăneşti, Dobruşa, Condoieşti şi Şerbăneşti, 
aparţinătoare comunei Ştefăneşti, judeţul Vâlcea, operatorul economic HAGAG 
DISTRIBUTIE SI FURNIZARE S.R.L., în sensul prelungirii valabilităţii autorizaţiei; 

22. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 1869 pentru desfăşurarea 
activităţii de operare a sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul includerii 
obiectivelor din localitatea Bujoreanca, aparţinătoare comunei Corneşti, judeţul Dâmboviţa 
şi actualizarea caracteristicilor tehnice ale sistemului de distribuţie a gazelor naturale din 
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localitatea Cătunu, aparţinătoare comunei Corneşti, judeţul Dâmboviţa, solicitată de 
operatorul economic DISTRIGAZ SUD RETELE S.R.L.; 

23. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenței nr. 1876 pentru desfășurarea 
activității de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale, în sensul actualizării 
caracteristicilor tehnice pentru obiectivele aferente sistemului de distribuție a gazelor 
naturale din localitatea Onești aparținătoare municipiului Onești, județul Bacău și 
includerii obiectivelor aferente sistemului de distribuție a gazelor naturale din localitățile 
Slobozia și Borzești, aparținătoare municipiului Onești, județul Bacău, solicitată de 
DELGAZ GRID S.A.; 

24. Proiect de decizie și raport privind prelungirea valabilităţii Licenţei nr. 1940 pentru 
desfăşurarea activităţii de furnizare a gazelor naturale al cărei titular este operatorul 
economic ENERGY GAS PROVIDER S.R.L.; 

25. Proiect de decizie și raport privind prelungirea valabilităţii Licenţei nr. 1975 pentru 
desfăşurarea activităţii de furnizare a gazelor naturale al cărei titular este operatorul 
economic RENOVATIO TRADING S.R.L.; 

26. Proiect de decizie și raport privind modificarea Deciziei preşedintelui ANRE nr. 
808/08.05.2025 de acordare a Licenţei nr. 2660 pentru desfăşurarea activităţii de trader de 
gaze naturale, operatorului economic  MVM Partner Energiakereskedelmi Zartkoruen 
Mukodo Reszvenytarsasag, în sensul modificării denumirii; 

27. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei cu caracter provizoriu pentru 
prestarea serviciului public de alimentare cu energie termică, solicitată de SERVICIUL 
PUBLIC DE ALIMENTARE CU ENERGIE TERMICĂ în Municipiul Drobeta-Turnu 
Severin, jud. Mehedinți; 

28. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenței nr. 2054, pentru prestarea 
serviciului de alimentare centralizată cu energie termică, acordată SERVICIULUI PUBLIC 
LOCAL DE TERMOFICARE BRAȘOV, prin Decizia președintelui ANRE nr. 1492 din 
18.10.2017, cu modificările ulterioare; 

29. Proiect de decizie și  referat de aprobarea a cantității și a costului prognozat de CPT 
corespunzătoare tranzitelor suplimentare de energie electrică din rețelele electrice de 110 
kV, aferente cotei atribuite Companiei  Naționale de Transport al Energiei Electrice 
„Transelectrica” – S.A. pentru anul 2026, pentru societatea Distribuție Energie Oltenia 
S.A.; 

30. Proiect de decizie și referat de aprobarea a cantității și a costului prognozat de CPT 
corespunzătoare tranzitelor suplimentare de energie electrică din rețelele electrice de 110 
kV, aferente cotei atribuite Companiei  Naționale de Transport al Energiei Electrice 
„Transelectrica” – S.A. pentru anul 2026, pentru Societatea Rețele Electrice Romania S.A.; 

31. Proiect de ordin și referat  de aprobare a tarifului pentru achiziția serviciilor de sistem 
pentru Compania Națională de Transport al Energiei Electrice “Transelectrica” - S.A. 
aplicabil de la 1 ianuarie 2026; 
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32. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor pentru serviciul de transport al energiei 
electrice și a prețului energiei electrice reactive, valabile de la 1 ianuarie 2026, pentru 
Compania Națională de Transport al Energiei Electrice “Transelectrica” S.A. și pentru 
modificarea și completarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 
în Domeniul Energiei            nr. 99/2024 privind aprobarea tarifelor pentru serviciul de 
transport al energiei electrice şi a preţului energiei electrice reactive pentru Compania 
Naţională de Transport al Energiei Electrice “Transelectrica” S.A., valabile de la 1 ianuarie 
2025, precum și a valorilor planurilor de investiții pentru perioada a V-a de reglementare; 

33. Proiect de ordin și referat  pentru aprobarea tarifelor specifice pentru serviciul de distribuţie 
a energiei electrice și a prețului pentru energia electrică reactivă, a tarifului de introducere 
a energiei electrice în reţelele de distribuţie a energiei electrice, valabile de la 1 ianuarie 
2026 pentru Societatea Distribuție Energie Oltenia S.A. și pentru modificarea și 
completarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul 
Energiei nr. 96/2024 privind aprobarea tarifelor specifice pentru serviciul de distribuţie a 
energiei electrice și a prețului pentru energia electrică reactivă, a tarifului de introducere a 
energiei electrice în reţelele de distribuţie a energiei electrice, valabile de la 1 ianuarie 2025 
pentru Societatea Distribuţie Energie Oltenia - S.A. precum și a valorilor planurilor de 
investiții pentru perioada a V-a de reglementare; 

34. Proiect de ordin și referat pentru aprobarea tarifelor specifice pentru serviciul de distribuţie 
a energiei electrice și a prețului pentru energia electrică reactivă, valabile de la 1 ianuarie 
2026 pentru Societatea Delgaz Grid - S.A. și pentru modificarea și completarea Ordinului 
președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 98/2024 
privind aprobarea tarifelor specifice pentru serviciul de distribuţie a energiei electrice şi a 
preţului pentru energia electrică reactivă, valabile de la 1 ianuarie 2025 pentru Societatea 
Delgaz Grid - S.A., precum și a valorilor planurilor de investiții pentru perioada a V-a de 
reglementare; 

35. Proiect de ordin și referat  pentru  aprobarea tarifelor specifice pentru serviciul de 
distribuţie a energiei electrice și a prețului pentru energia electrică reactivă, valabile de la 
1 ianuarie 2026 pentru Societatea Distribuţie Energie Electrică Romania - S.A. și pentru 
modificarea și completarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 
în Domeniul Energiei nr. 97/2024 privind aprobarea tarifelor specifice pentru serviciul de 
distribuţie a energiei electrice şi a preţului pentru energia electrică reactivă, valabile de la 
1 ianuarie 2025 pentru Societatea Distribuţie Energie Electrică Romania - S.A., precum și 
a valorilor planurilor de investiții pentru perioada a V-a de reglementare; 

36. Proiect de ordin și referat pentru aprobarea tarifelor specifice pentru serviciul de distribuţie 
a energiei electrice și a prețului pentru energia electrică reactivă, a tarifului de introducere 
a energiei electrice în reţelele de distribuţie a energiei electrice amplasate în județele 
Călărași, Ialomița, Tulcea și Constanța, valabile de la 1 ianuarie 2026 pentru societatea 
Rețele Electrice Romania S.A. și pentru modificarea și completarea Ordinului președintelui 
Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 95/2024 privind aprobarea 



5 
 

tarifelor specifice pentru serviciul de distribuţie a energiei electrice și a prețului pentru 
energia electrică reactivă, a tarifului de introducere a energiei electrice în reţelele de 
distribuţie a energiei electrice amplasate în județele Călărași, Ialomița, Tulcea și Constanța, 
valabile de la 1 ianuarie 2025 pentru Societatea Rețele Electrice Romania S.A., precum și 
a valorilor planurilor de investiții pentru perioada a V-a de reglementare; 

37. Proiect de ordin și referat de aprobare pentru modificarea și completarea Ordinului 
preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 53/2024 
pentru aprobarea Metodologiei privind alocarea capacității rețelei electrice pentru 
racordarea locurilor de producere a energiei electrice, precum și pentru modificarea și 
completarea unor ordine ale preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în 
Domeniul Energiei din domeniul racordării utilizatorilor la rețeaua electrică de interes 
public; 

38. Proiect de ordin și referat de aprobare pentru modificarea și completarea unor ordine ale 
președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei referitoare la 
funcționarea centralelor aflate în perioada de probe pe piața de energie electrică; 

39. Proiect de orin și referat de aprobare privind stabilirea cotei obligatorii estimate de achiziţie 
de certificate verzi aferentă anului 2026; 

40. Proiect de decizie și referat de aprobare a cantităţilor de energie electrică produse în 
cogenerare de înaltă eficienţă care beneficiază de bonus pe luna noiembrie 2025, în vederea 
stabilirii de către Compania Națională de Transport al Energiei Electrice 
TRANSELECTRICA S.A. a drepturilor lunare de încasare ale producătorilor de energie 
electrică şi termică în cogenerare; 

41. Proiect de decizie și referat de aprobare  privind calificarea cantităţii de energie electrică 
produsă în cogenerare de înaltă eficienţă din surse regenerabile de energie în Centrala 
electrică în cogenerare pe biomasă aparţinând S.C. SORTILEMN S.A., care beneficiază de 
certificate verzi suplimentare pentru perioada  ianuarie - iunie 2025; 

42. Proiect de decizie și referat de aprobare privind calificarea cantităţii de energie electrică 
produsă în cogenerare de înaltă eficienţă din surse regenerabile de energie în Centrala de 
cogenerare pe biomasă Reci aparţinând societăţii HS TIMBER PRODUCTIONS RECI 
S.R.L., care beneficiază de certificate verzi suplimentare pentru perioada 1 ianuarie – 30 
iunie 2025; 

43. Proiect de decizie și referat de aprobare privind calificarea cantităţii de energie electrică 
produsă în cogenerare de înaltă eficienţă din surse regenerabile de energie în Centrala de 
cogenerare pe combustibil biomasă Rădăuți II aparţinând societăţii HS TIMBER 
PRODUCTIONS S.R.L., care beneficiază de certificate verzi suplimentare pentru perioada 
ianuarie - iunie 2025; 

44. Proiect de decizie și referat de aprobare privind calificarea cantităţilor de energie electrică 
produsă în cogenerare de înaltă eficienţă din surse regenerabile de energie în centralele de 
cogenerare pe biomasă Sebeş 1 şi Sebeş 2 aparţinând societăţii KRONOSPAN TIMBER 
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SEBEŞ S.R.L. (fostă ZG TIMBER SEBEŞ S.R.L.),care beneficiază de certificate verzi 
suplimentare pentru perioada ianuarie - decembrie 2024– prezintă dna Rodica Manolescu 

45. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor și contribuțiilor bănești percepute de 
Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în anul 2026; 

46. Proiect de decizie și referat de aprobare privind stabilirea și individualizarea unor sancțiuni 
contravenționale aplicabile unor societăți comerciale. 

 

Ședinţa va avea loc marți, 16.12.2025, ora 10:00, la sediul ANRE din str. Constantin Nacu, nr. 
3, sala de Consiliu, etajul 1 


